CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº , DE 2011
(Do. Sr. OZIEL OLIVEIRA)

Requer a inclusão do André Andrade Lima -
Coordenador de Energia Elétrica, Nuclear e
Dutos - COEND da Diretoria de
Licenciamento Ambiental, como expositor
da reunião de audiência pública que
discutirá a questão da segurança nuclear
no Brasil, pelos motivos que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão do
Coordenador Geral de Energia Elétrica, Nuclear e Dutos - COEND do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis- IBAMA o Senhor
Andre Andrade Lima, como expositor da reunião de audiência pública que
discutirá a questão da segurança nuclear no Brasil, aprovada nesta Comissão na
reunião do dia 16/03/2011.

O IBAMA é o órgão licenciador das usinas nucleares atualmente existentes
no Brasil, sendo oportuna a sua participação no debate com o objetivo de
esclarecer o real grau de segurança das usinas por eles licenciadas e seus
impactos ao meio ambiente.

Desta forma, solicito o apoio imprescindível dos nobres membros desta Comissão.

Sala da Comissão, 30 de março de 2011.

Deputado Oziel Oliveira
PDT-BA